ПРОТОКОЛ №12

заседания Общественного совета Аршалынского района

посёлок Аршалы                                                             17 ноября 2023 года

Уважаемые члены Общественного совета!

На очередное заседание из  11 членов Общественного совета прибыло 8

человек. Не может принять участие в заседаниии 3 члена Общественного
совета по уважительной причине.

Количество прибывших обеспечивает нам право начать заседание.

На заседание, кроме членов Общественного совета Аршалынского района
приглашены: руководитель ГУ «Отдел занятости и социальных программ
Аршалынского района» Асанова Людмила Сабировна, руководитель ГУ
«Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства
Аршалынского района» Инсебаев Самат Талгатович, руководитель
юридической службы аппарата акима Аршалынского района Биятова Жанна
Сансызбаевна.

Предлагается следующая Повестка дня:

1. Отчет руководителя ГУ «Отдел занятости и социальных программ
Аршалынского района»  «Об оказании государственных услуг госорганами
на предмет создания благоприятных условий для лиц с ограниченными
возможностями (наличие пандуса, кнопки вызова специалиста, специальное
парковочное место для авто и указательные знаки), и существующим
проблемам по исполнению государственных услуг»

2. Рассмотрение проекта «О внесении изменения в решение
Аршалынского районного маслихата от 23 февраля 2021 года №5/2 «Об
определении размера и порядка оказания жилищной помощи в
Аршалынском районе»

3. Информация « О повышении качества   оказанных государственных
услуг»  отдела организационно-контрольной работы, анализа
предоставления государственных услуг и информационных технологий»

4. Рассмотрение проекта «О понижении размера ставки налогов при
применении специального налогового режима розничного налога в
Аршалынском районе»

5. Выдвижение Оспанова Берика Кимадиевича на звание Почетного
гражданина Аршалынского района

Какие будут замечания по повестке дня? Есть предложение утвердить
повестку дня.

Кто за, прошу голосовать.  Кто против?  Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

 Повестка дня утверждается

Прежде чем приступить к рассмотрению повестки дня, нам необходимо
утвердить регламент работы. Докладчикам по вопросам повестки дня
предоставить в переделах 5-7 минут. По ходу обсуждения повестки дня
можно задавать вопросы в устной и письменной формах.

          Есть ли замечания по предложенному регламенту?

          Если замечаний не имеется, прошу проголосовать.

          Кто за предложенный регламент. Кто против? Кто воздержался?

          Регламент утверждается.

Итак, переходим к рассмотрению повестки дня

Первый вопрос повестки дня: Отчет руководителя ГУ «Отдел занятости и
социальных программ Аршалынского района»  «Об оказании государственных
услуг госорганами на предмет создания благоприятных условий для лиц с
ограниченными возможностями (наличие пандуса, кнопки вызова
специалиста, специальное парковочное место для авто и указательные знаки),
и существующим проблемам по исполнению государственных услуг»

Слово предоставляется руководителю ГУ «Отдел занятости и социальных
программ Аршалынского района» Асановой Людмиле Сабировне.

(Выступление)

Выступление окончено, какие будут вопросы к Людмиле Сабировне?

(Вопросы, ответы)

 У кого есть предложения и рекомендации?

 Рекомендации:_ Отчет признать удовлетворительным.Рекомендовать
освещать в СМИ материалы об оказании благотворительной спонсорской
помощи лицам с ограниченными возможностями.

Прошу голосовать. Кто за?
Кто против? Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

Рекомендации принимаются.

Второй вопрос повестки дня: Рассмотрение проекта «О внесении
изменения в решение Аршалынского районного маслихата от 23 февраля
2021 года №5/2 «Об определении размера и порядка оказания жилищной
помощи в Аршалынском районе».

Слово предоставляется руководителю ГУ «Отдел занятости и социальных
программ Аршалынского района» Асановой Людмиле Сабировне.

(Выступление)

Выступление окончено, какие будут вопросы к Людмиле Сабировне?

(Вопросы, ответы)

 У кого есть предложения и рекомендации?

 Рекомендации:_ Проект «О внесении изменения в решение Аршалынского
районного маслихата от 23 февраля 2021 года №5/2 «Об определении размера
и порядка оказания жилищной помощи в Аршалынском районе» принять.

Прошу голосовать. Кто за?
Кто против? Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

Рекомендации принимаются.

Третий вопрос повестки дня: Информация « Государственный контроль за
качеством оказания государственных услуг»

Слово предоставляется руководителю юридической службы аппарата акима
Аршалынского района Биятовой Жанне Сансызбаевне.

(Выступление)

Выступление окончено, какие будут вопросы к Жанне Сансызбаевне?

(Вопросы, ответы)

 У кого есть предложения и рекомендации?

 Рекомендации: Информацию  « Государственный контроль за качеством
оказания государственных услуг» принять к сведению.

Прошу голосовать. Кто за?
Кто против? Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

Рекомендации принимаются.

Четвёртый вопрос повестки дня: Рассмотрение проекта «О понижении
размера ставки налогов при применении специального налогового режима
розничного налога в Аршалынском районе»

Слово предоставляется руководителю ГУ «Отдел сельского хозяйства,
земельных отношений и предпринимательства Аршалынского района»
Инсебаеву Самату Талгатовичу.

(Выступление)

Выступление окончено, какие будут вопросы к Самату Талгатовичу?

(Вопросы, ответы)

 У кого есть предложения и рекомендации?

 Рекомендации:_ Проект «О понижении размера ставки налогов при
применении специального налогового режима розничного налога в
Аршалынском районе»  принять.

Прошу голосовать. Кто за?
Кто против? Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

Рекомендации принимаются.

Пятый вопрос повестки дня: Выдвижение Оспанова Берика Кимадиевича
на звание Почетного гражданина Аршалынского района

Слово предоставляется председателю Общественного совета Аршалынского
района Оспановой Кульпаш Балтабаевне.

(Выступление)

Оспанов Берик Кимадиевич, родился 29 мая 1960 года в поселке Вишневка,
Вишневского района, Целиноградской области, по национальности казах.
      Трудовую деятельность начал в 1977 году на заводе железобетонных
шпал. В 1978 был призван в ряды Советской Армии, с  контингентом
ограниченных войск воевал в Афганистане. Годы, проведенные в этой
стране, где шла самая настоящая война, где погибали люди, в большей
степени молодые ребята, сильно закалили его характер, оставили особый
след в жизни.
       После демобилизации – мирный труд, работал в Вишневской автобазе
водителем, затем, здесь же - заместителем директора по перевозкам, до его
ликвидации в 1999году. Что примечательно он всегда быстро находил общий
язык с людьми, пользовался авторитетом в коллективе. Наступило время,
когда стране многое поменялось, автобаза уже не стала востребованной, и ее
работникам и руководителям пришлось самим выбирать свое будущее.
       Семейная династия Оспановых одна из многочисленных в нашем
поселке, все хорошо помнят родителей Кимади Мухаметжановича и
Нургайшу Рахимбековну. На семейном совете именно Кимади
Мухаметжанович и решил создать крестьянское хозяйство. Были хорошие
помощники в лице сыновей и  со временем  крестьянское хозяйство выросло
и окрепло. Да и знал аксакал, что можно будет со временем передать
крестьянское хозяйство в надежные руки. И не ошибся.
      Сегодня Крестьянское хозяйство «Арай» одно из преуспевающих в
районе. В любом производстве успех коллектива зависит прежде всего от
деловых качеств руководителя и умения работать с людьми. Под
руководством Берика Кимадиевича крестьянское хозяйство достигло
больших успехов.
       Берик Кимадиевич за многие годы стал настоящим мастером зернового
производства, может с максимально с точностью определить урожайность
каждой культуры на любом поле, прекрасно знает всю технологию
возделывания  зерновых.
       За неотъемлемый вклад в сфере сельского хозяйства награжден грамотой
от Президента страны, Благодарственными письмами от акима района, также
удостоен медали «70 лет Вооруженных сил СССР», «Енбек Данкы», «20 лет
вывода войск из Афганистана».

 В настоящее время является председателем комиссии партийного
контроля Аршалынского территориального филиала партии «Аманат»,
членом Политического совета территориального филиала партии
«Аманат»,членом местного сообщества поселка Аршалы.
    Неоднократно избирался  депутатом районного маслихата 3-х созывов.
Берик Кимадиевич грамотный,уважаемый,авторитетный человек в нашем
районе ,все годы борется за процветание родного края, постоянно оказывает
благотворительную помощь своим землякам,оказывает всемерную
спонсорскую поддержку уязвимым слоям населения.

          Общественный совет Аршалынского района  предлагает присвоить
 звание «Почетный гражданин Аршалынского района» Берику
Кимадиевичу Оспанову. Протокол заседания Общественного заседания
№12    от 17  ноября 2023 года.

Выступление окончено, какие будут вопросы к Кульпаш Балтабаевне?

 (Вопросы, ответы)

 У кого есть предложения и рекомендации?

 Рекомендации:_ Решили: направить Ходатайство на присвоение звания
Почетного гражданина Аршалынского района Берика Кимадиевича
Оспанова.

Прошу голосовать. Кто за?
Кто против? Кто воздержался?
Проголосовали единогласно.

Рекомендации принимаются.

Все вопросы по повестке дня рассмотрены и даны соответствующие
рекомендации.

Председатель Общественного совета

Аршалынского района                                                  К.Оспанова

Секретарь                                                                       К.Баландина